-35-

nis cultu nutritam, eius vero incitamentum et praesidium sita esse in silentii amore et in proprii cubiculi operosa custodia, necnon... ».

Art. 7

Pagina 12, linea 2 adiungatur in fine lineae: (loco puncti ponatur punctum cum virgula, poste:) « *maxime enim interest ut sacrorum alumni ad artem animas regendi, quae est "ars artium", prudenter et pogressive instituantur* ».

Art. 8

Pagina 12, linea 31, inter verba « *familiae* » et « *necessitates* » ponatur virgula.

Pagina 12, linea 37, post « *scilicet* »: primo loco ponatur: « *Ordinis iam recepti exercitium,* ».

Pagina 13, linea 5, loco « *inire* » dicatur « *habere* ».

Notae ad Caput V:

Pagina 14, in medietate paginæ, in nota 1 c), emendetur error typographicus: « *laboris socii* », non « *labores* ».

Pagina 16, in nota 5, lineis 3-5 notae, tollantur verba: « *maximi interest ... est "ars artium", ... ipsi mstituantur. Neque* ». Postea prosequatur hoc modo: « *Apta non esset ea institutio...* ».

Pagina 19, in nota 13, ultima sententia sic sonare debet: « *Propterea exercitationes iam Seminarii tempore accurate et constanter peragendae sunt, at earum opportuna selectio et peculiariis eas peragendi ratio singulis Episcopis committendae videntur* ».

*Quoad caput VI**Art. 1*

Pagina 20, linea 6, loco « *Novensiles sacerdotes* » dicatur « *Neo-sacerdotes* ».

Art. 2

Pagina 20, linea 14, loco « *novensiles sacerdotes* » dicatur « *neo-sacerdotes* ».

Pagina 20, lineis 20-22, si placet, potest substitui passus: « *Parochi ... adiuvent* », sequenti textu: « *Praesules insuper parochos instanter hortentur, ut neo-sacerdotes caritate vere fraterna suscipiant, paterne moneant et in ministerii exercitio patienter adiuvent* ».

- 36 -*Art. 3 et 4*

Nulla emendatio.

Notae ad caput VI:

Pagina 23, linea 1, inter verba « quibus » et « secundum » ponatur virgula.

Item pagina 23, linea 6, inter verba « Spirituali » et « eiusmodi » ponatur virgula.

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostraræ Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, significare an textus Schematis capitinis V et textus capitinis VI sint sufficienter emendati; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderantur emendationes.

- 37 -

II
DE EMENDATIONE SCHEMATICIS CONSTITUTIONIS
DE STUDIIS ECCLESIASTICIS
ATQUE DE SCHOLIS CATHOLICIS

Pont. Commissio de studiis et seminariis praeter schema constitutionis De sacrorum alumnis formandis, de quo iam disceptatum est, paravit quoque schema constitutionis *De studiis ecclesiasticis et de scholis catholicis*, quod in tres dividit partes, nempe: a) De studiis academicis ab universitatibus tum catholicis tum ecclesiasticis provehendis; b) De scholis catholicis; c) De obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris.

Pars prima huius constitutionis - sub litt. a) -, continens duo schemata decretorum (De universitatibus catholicis; De studiorum ecclesiasticorum universitatibus) discussa fuit a Patribus Pont. Commissionis Centralis diebus 26 et 27 februarii 1962 atque emendata fuit a nostra Subcommissione die 18 iunii eiusdem anni.

Emendanda nunc remanent pars altera (De scholis catholicis) et pars tertia (De obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris), de quibus Pont. Commissio Centralis discepitavat diebus 12 et 13 iunii 1962.

Infra, prouti de more, habentur animadversiones, observationes et suggestiones Patrum Pont. Commissionis Centralis atque responsiones eis datae a Pont. Commissione de studiis et seminariis.

- 38 -

DE SCHOLIS CATHOLICIS

A

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

I. *Declarentur imprimis iura puerorum ad educationem integrum recipiendam, ex quo principio profluunt iura et officia unicuique (Familiae, Societatibus minoribus, Consodationibus, Civitati et Ecclesiae) propria (Lienart: concordant Tisserant, Ferretto, Tappouni, Quiroga y Palacios, Leger, Montini, Richaud, Dopfner, Alfrink, Silva Henriquez, Suenens, Bea, Albareda, Gori, Antezana, Hurley, Perrin, Seper, Bazin, Bernard, Bernier, Yago, Rakotomalala, Suhr, Sepinski).*

*Resp.: Potius statuatur imprimis finis persona/is hominis
(finis enim*

-40-

tinet ad Ecclesiam, cuius organa sunt Romanus Pontifex, Episcopi per orbem dispersi in communione cum Romano Pontifice, Oecumenicum Concilium. Sub adspectu doctrinali et iuridico, quaevis alia expressio esset minus recta et timendum ne, dum statalismus politicus reprobatur, quidam quasi statalismus ecclesiasticus instauretur. Cavendum omnino ab hoc periculo.

2. *Quid de scholis rectis a catholicis cum approbatione Hierarchiae* (Alfrink, et concordant ut ad V, 1).

Resp.: Humili commissionis iudicio, sunt scholae catholicae non solum de facto, sed etiam de iure, sicuti plures scholae ab auctoritate civili, praesertim sub regimine concordatario, erectae; Commissio praeparatoria enim censet, ad scholarum catholicarum iuridicam condicionem non requiri erectionem *sed sufficere approbationem vel etiam specificam commendationem* auctoritatis ecclesiasticae. Cfr. can. 686, § 1. Cum autem de hac re non sit concors omnium sententia, in § 6 statuta sunt quae omnino certa habentur. Cfr. omnino pag. 23, adnotationem 22. 6 exarata est summa - in quantum humana fragilitas sinit - ponderatione et habita ratione scholarum catholicarum *ubique terrarum*, praesertim apud regiones non christianas existentium; quia adhuc difficiliora problemata exurgunt pro scholis catholicis in Iaponia, Aegypto, etc. In hodierno statu rerum bane quaestio nem accuratius definiri non expedit. Per hebdomadas et menses immorati sumus in studio huius problematis.

VI. a) *Parum de paedagogica arte dicitur;*

b) Accuratioes distinctiones inter scholas elementares, medias etc. dandae sunt.

c) *Munus sacerdotis in schola non definitur;*

d) *Laicorum partes praetermittuntur* (Silva Henriquez: concordant Leger, Beras, Hurley, Seper, Rakotomalala).

Resp.: Ad a) Schema, sicut ab ipsis Em.mis Patribus expatum est, non debet ad nimis particularia descendere; non potest nee debet hie dari tractatus de paedagogia (cfr. tamen ea quae insinuantur in par. 7 et par. 13).

Ad b) Hae distinctiones in schemate omnino non sunt explicitius proponenda, cum abunde constet, quantum ratio distinctionis in singulis nationibus differat.

Ad c) Munus sacerdotis, et praesertim parochi, suflicienter adumbratur in par. 5 commate 2; par. 6, commate 2, et praesertim par. 10 et 11. Magis particularia ad dispositiones C.I.C. et Synodales pertinere videntur.

Ad d) Paragraphi 5, 13, 14 et 16 agunt de magistris sive

-41-

laicis sive clericis, sive religiosis sive non religiosis, et pluries de laicis specialis mentio fit.

X. *Mentio fiat in textu de « scholis radiophonicis » et de televisoriis scholaris usu* (O' Connor).

Resp.: Libenter annuitur desiderio. Vide additamentum in fine par. 15.

XI. *Plura menda corriganter* (Sepinski).

Resp.: Libenter omnibus annuitur, si unam excipias, nempe earn propositam ad pag. 6, linea 24 et sequentibus: « *Aperte et directe proclametur quad solum indirecte insinuat* ». Cfr. pag. 23, adnotationem 22 et, ne bis in idem incidamus, responsionem supra datam ad V, 2.

B

OBSERVATIONES PARTICULARES ET RESPONSA EIS DATA

Ad art. 1 et 2

I. *In proemio valores positivi minime in lucem proferuntur* (ad art. 1, I); *finis temporalis modo nimis negativo proponitur* (ad art. 2) (Silva Henriquez: concordant Leger, Beras, Hurley, Seper, Rakotomalala).

Resp.: Non omnia erant explicite proponenda inde ab ipso prooemio, sed solum quedam adumbratio totius schematis. Omnia quae hie desiderantur, habentur in par. 7 commate 3 et 4. Ceterum novum prooemium melius, ni fallimur, considerat, « *valores positivos* » et « *finem temporalem* ».

Vide Emendationem ad par. 1.

II. *Brevis introductio historica desideratur* (ad art. 1, II) (Ujcic).

Resp.: Haec brevis introductio historica opportunius traditur initio par. 5, ubi de *scholis* sermo incipit.

Vide emendationem ad par. 2.

Ad art. 3

I et II a) « *Consequenter vero...* ». *Consequentialia minime patet* et explicari debet (Ruffini: concordant Copello, McIntyre, Leger, Silva Henriquez, Antezana, Hurley, Bazin, Rakotomalala). *Expungantur verba « uti societas perfecta atque completa » et dicatur « Propter... »* (Leger et concordant uti ad Observ. Generales III).

-42-

Resp.: Libenter observationi annuitur; retinenda tamen existimamus verba « societas perfecta atque independens (loco completa) » eo vel magis quod

a) vis argumenti non in citatis verbis consistat, sed in illis « ad proprium finem attingendum », qui procul dubio valde differt a fine Status, et

b) etiam in commate sequenti (pag. 5 lineis 5-14) iura Status ab eius fine assequendo derivantur.

Vide novam formulam propositam et reordinationem totius huius paragraphi.

II. b) Loco « *suppletivo, devolutivo et comulativo* » dicatur « *subsidiario* » (Leger: concordant ut ad Observ. Gen. III).

Resp.: Libenter annuitur et dicatur: « Subsidiarium vero et aliquando comulativum etc.», quia « comulativum » plus connotat quam solum subsidiarium.

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

II. c) *Defendere, adiuvare et supplere non differt a bono communii* (Leger et concordant ut ad Observ. Gen. III).

Resp.: Bonum commune cum illis tribus functionibus non omnino adaequate convertitur; tamen nova formula proponitur.

Vide Emendationes, ad hanc paragraphum.

III. *Optarem ut in bac materia melius et fusius explicarentur relationes inter parentes et Ecclesiam (Hierarchiam) quoad scolulas* (Alfrink: concordant Leger, Gori, Antezana, Hurley).

Resp.: a) Non est eadem ratio de *instructione ac de educatione*;

b) In hac par. 3 nondum agitur de scholis;

c) Responsum habetur in par. 6 ubi explicite agitur de requisitis ad scholam catholicam. Cfr. praeterea responsum iam datum ad Observ. Gen. V, 2.

IV. Ad pag. 5, linea 28 dicatur « *plenum* » loco « *verum* » (Silva Henriquez: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Libenter annuitur desiderio.

Vide Emendationes, ad hanc paragraphum.

Ad par. 4

I. *Ut omnia mitius dicantur* (Leger, concordant ut ad Observ. Gen. III).

Resp.: Libenter annuitur.

Vide Emendationes, ad hanc paragraphum.

-43-

Ad art. 5

I. Fiat mentio de « *Consociationibus Laicorum* » (Leger).

Resp.: Libenter annuitur.

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

II. *Mirum est inter condiciones catbolicae scolae apostolicam finalitatem non venire* (Silva Henriquez: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Vel mentem Em.mi Obicientis non bene attingimus vel responsum invenitur tum n. 5 secundo commate, ubi exercitium scholasticum verus apostolatus declaratur, tum n. 7 ultimo commate, ubi de operositate apostolica expresse agitur.

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

Ad art. 6

I. a) Pag. 6 ad 6 « *perfecte catbolica* » non placet, quia schola aut est catholica aut non est catholica.

b) Pag. 7 primis lineis: *Scolae a religiosis familiis fundatae cui auctoritati subsunt?* (Ruffini: concordant ut ad art. 3, n. I).

Resp.: Ad a) Distinguo: si ageretur de re dogmatica et fide catholica, concedo: aut est catholica aut non est. Si agitur de perfectione iuridica vel etiam technica, talis perfectio est perfectio divisibilis, quea plus minusve participari potest, sicuti cum loquimur de bonis, melioribus et optimis catholicis. Cfr. can. 686 § 1 et hie responsum ad Observ. Gen. V, 2.

Ad b) Hae scolae subsunt, uti patet, *immediate* ipsi auctoritati, quae familiae religiosae praest, *mediate* vero, iuxta causas, vel auctoritatis pontificiae vel auctoritatis dioecesanae.

II. *Paragrapbus 2 buius articuli 6 (denominatio nempe « scolae publicae ») non placet* (Leger: concordant uti ad Observ. Gen. III).

Resp.: a) Attente legatur pag. 24 adnotatio 26;

b) Haec denominatio retinenda est, quia identificatur cum ipsa natura publica Ecclesiae;

c) repreäsentantes U.S.A. in Commissione preparatoria pro hac declaratione uti maxime utili erant;

d) *Tandem quod asserit Em.mus Obiciens, prob dolor, veritati baud congruit. In toto scbemate ne semel quidem usurpatum verbum « publicum » ad exclusive designandam auctoritatem civilem. Etenim:*

-44-

- 1) In hac ipsa par. 6 loquimur de « publica auctoritate ecclesiastica »;
 2) In loco ab Em.mo Obiciente allato, pag. 8 linea 15, agitur quidem de « publica auctoritate civili », cum et ipsa sit publica, sed mens illius paragaphi refertur etiam ad publicam auctoritatem ecclesiasticam, cuius etiam munus est illam libertatem pro posse defendere et procurare.

Ad art. 7

I. *Quomodo munus Directoris spiritualis in scholis puellarum exerceri potest?* (Ruffini: concordant ut ad art. 3, n. I).

Resp.: a) Imprimis munera in hac par. 7 enumerata non soli Directori spirituali, sed universae scholae assignantur; hoc est, organum educativum et schola seu collegium;

b) Director spiritualis praeest educationi moralis, sicut Praefectus studiorum institutioni intellectuali; quae educatio moralis, in scholis puellarum, praesertim in confessionali tradi debet;

c) De facto adsunt iam isti Directores spirituales;

d) Optandum est, ut in huiusmodis scholis etiam « Consiliatrix spiritualis » adsit, de quo munere Pius XII plures locutus est.

II. *Dicatur instructionem religiosam pertinere ad Hierarchiam* (Alfrink: concordant ut ad art. 3, n. III).

Resp.: Tales dispositiones pertinent ad Ius Canonicum, ubi nunc quoque reperiuntur, et habita quoque ratione religiosorum qui scholae ministerio devoventur imprimis ut educationem moralē et religiosam tradere valeant. Episcopi quoque monendi essent ne ad instructionem religiosam dandam, imprimis in scholis sororum, nominent eos sacerdotes, quos alibi adhibere nequeunt vel qui capacitate paedagogica carent.

Ad art. 8

I. *Omnia quae de educatione « iuxta rectam conscientiam » tradenda in nn. I-XII inveniuntur per « modum unius » tractantur.*

Resp.: Plura quae in praefatis observationibus indicantur maxime placent, praesertim quae sub n. XII ab Em.mo Hurley et accendentibus proposita continentur circa libertatem conscientiae, eo quod cum primis editionibus huius vexatae paragaphi magis concordant. Cfr. omnino pag. 25-27 adnotaciones ad hanc paragaphum. Quam ob rem, ratione habita observationum et sche-

-45-

matis «De libertate religiosa », nova proponitur formula, quae sub ampliori ac veriori luce principium libertatis enuntiat.

Vide emendationes, ad hanc paragraphum.

Ad art. 9

I. a) *Quaestio scholarum « maternarum » pertinet potius ad art. 15.*

b) *Negotium scholarum pro « pauperibus » pertinet potius ad art. 17.*

II. Pag. 9 linea 18 *loco « Ecclesiae » dicatur « Hierarchia »* (Leger: concordant ut ad Observ. Gen. n. III).

Resp.: Cfr. dicta ad Observ. Gen. V, 1.

Ad art. 10

I. *Dicatur ius invigilandi proprium esse Episcoporum* (Ruffini: concordant ut ad art. 3, n. I).

Resp.: Tales dispositiones potius pertinent ad Codicem Iuris Canonici, ubi etiam nunc habentur.

II. *Etiam Status habet ius invigilandi quoad mores* (Ottaviani: concordat McGuigan).

Resp.: Supprimatur verbum « soli ».

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

Ad art. 11

Omnia quae hie dicuntur circa educationem puerorum qui scholas non catholicas frequentant assumuntur per « modum unius » et iuxta observationes factas nova proponitur formula.

Vide Emendationes, ad hanc paragraphum.

Ad art. 12

I et III. b) *Relate ad coeducationem, desideratur educatione positiva affectiva* (Leger: concordant ut ad Observ. Gen. n. III). *Adhibeantur subsidia sanæ paedagogiae* (Silva Henriquez: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Libenter annuitur. Vide Emendationes ad bane paragraphum.

II. *Non placent quae de coeducatione dicuntur* (Spellman).

Resp.: Probabiliter Em.mus Obiciens non cogitat de coeducatione in sensu stricto, quae procul dubio est educationi minus consentanea, sed de coconstitutione in U.S.A. tam frequenter adhibita, quaeque expresse permittitur, suadetur atque fovendo pro-

-46-

vehitur a S. C. de Religiosis. Cfr. A.A.S. vol. L (1958), pag. 101, n. 8.

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

III. *Omittatur verbum praesertim* (Silva Henriquez: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Haec propositio non tam facili negotio acceptanda videtur. Curandum enim est, ne disciplina severior ubi viget infirmetur, cum per se coeducatio sit minus suadenda, et in non-nullis regionibus educatio elementaris nimis protrahatur.

Ad art. 13

- 1. a) Pagina 11 supprimantur 4 primae lineae;
- b) Pag. 11, linea 6, loco «statalibus» dicatur «non catholicis»;

c) Pag. 11, lineis 11-13 magis prudenter commendetur promocio iurium Ecclesiae in scholis non catholicis (Leger, et concordant ut ad art. 1, n. III).

Resp.: Ad a) Illae lineae omnino retinendae sunt, cum formatio magistrorum pro instructione religiosa, sive in scholis sive in catechesi, nullo modo sit problema particulare, sed universale uti experientia demonstrat.

Ad b) Libenter annuitur.

Ad c) Proponitur nova formula.

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

II. *Non fit verbum de munere parentum in educatione quando haec a schola perficitur, neque de iuribus eorum* (Silva Henriquez).

Resp.: Provisum per additamentum ad par. 3 post primum comma.

Vide Emendationes ad par. 3.

Ad art. 14

Nihil dicendum.

Ad art. 15

I. *Scholae technicae et pro adultis non sunt eadem ratione fovendae ac reliquae scholae* (Leger: concordant ut ad Observ. Gen. n. III).

Resp.: Impraesentiarum hae scholae habent magnum momentum, uti in textu asseritur, et Ecclesia pluribus in regionibus numerosas profesionales regit et quidem optimo cum fructu.

-47-

Praeterea Exe.mus D. Michael Keller, Arch. Monasteriensis, nonnullis abhinc mensibus proh dolor e vivis ereptus, in Commissione Praeparatoria causam scholarum pro institutione adulorum acriter propugnavit.

Ut autem desiderio in observatione expresso aliquo modo annuatur, proponitur additamentum.

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

Ad art. 16

a) Textus attenuetur secundum conditiones historicas et sociologicas in diversis regionibus (Leger);

b) *Dubitatur utrum illa «croisade» quae proponitur opportuna sit* (Leger: concordant ut ad Observ. Gen. n. III).

c) Determinationes particulares non convenient textui consiliari (Leger, et alii ut supra).

Resp.: Ad a) Libenter acceptatur attenuatio sub I, a proposita;

Ad b) Illa «croisade» quae proponitur *non est contra aliquem*, sed potius *pro aliquo*, nempe pro libertate scholae et iuribus educationis, quae omnibus et bono communi favent.

Ad c) Respondetur cum verbis Em.mi Silva Henriquez: «Varia media utilissima enumerantur ad defensionem iurium Ecclesiae in ambitu educationis, quod bonum est».

II. b) *Suadenda positiva collaboratio cum organisationibus internationalibus* (Silva Henriquez: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Mira haec observatio videtur, nam et in fine huius par. 16 (pag. 13 linea 6) et par. 19 (pag. 14, lineis 27-29) illam commendatam invenimus.

Vide Emendationes ad bane paragraphum.

Ad art. 17

I. *Haec paragraphus innuit conceptionem statalem scholarum* (Leger, et concordant ut ad Observ. Gen. III).

Resp.: Nihil magis alienum a toto schemate quam conceptio statalis scholarum; potius dicerem quod vindicatur iustitia distributiva, vestigia sectando tam Romanorum Pontificum quam plurium Conciliorum provincialium. Ut autem doctrina accratio rem expressionem habeat, emendatio proponitur in qua aliis quoque instantiis satis fit.

Vide Emendationes ad hanc paragraphum.

-48-

Ad art. 18

Observationes circa Organisationem Centralem ad sequentes categorias reduci possunt:

- a) Negotium relinquatur Commissioni postconciliari (Spellman);
- b) Iam existit (Frings, Bea, Siri, Leger et ut ad Observ. Gen. III, Alfrink et ut ad Art. 3, III, Bernard).
- c) Non placet ut sit « hierarchia », audiantur et laud concordant Perrin, Bazin, Yago, Verwimp, Suhr.
- d) Cauta procedatur (Montini, Dopfner, Santos, Coussa, Alter, Lefebvre, Gut, Janssens). Ne nimius sit interventus S. Sedis (Maximos IV, Saigh, Valeri, Perrin).

Resp.: I. Generatim loquendo, haec paragraphus debet sustineri:

- a) Paragraphus, ni fallimur, caute omnino est exarata et nemo negat summa prudentia esse procedendum;
- b) Talis organisatio nullo modo intendit coartare libertatem, sed solutionem problematum et difficultatum quaerere;
- c) Ipsa existentia cuiusdam Organisationis Internationalis, bene notae, quae optimos fructus fert, demonstrat necessitatem organisationis in articulo propugnatae;
- d) Si agnoscitur necessitas organisationis nationalis et regionalis, pariter agnoscenda est necessitas organisationis internationalis: adsunt problemata, quae limites nationales transcedunt et aliquando sola S. Sedes potest illa solvere. Oficium Centrale est omnino necessarium;
- e) Attente legatur adnotatio 55, pag. 34-36.

II. *Ad singula. Ad a)* Tali commissioni committendum est negotium organisationis;

Ad b) Bene nota est illa laudanda organisatio, quae nullo modo detrimentum pati debet, sed potius novum impulsu accipiat oportet;

Ad c) Quid illa vox « hierarchia » significet, dicitur in adnotatione 55, pag. 34, nempe « organica, articulata, subordinata »; et quidem inde ab Officio Centrali Romano. Audiantur laud, et audiantur etiam religiosi, qui in hac materia saeculares habent experientias;

Ad d) Omnino sumus eiusdem sententiae, et gratias agimus pro benevola ac opportuna mentis nostrae interpraetatione.

-49-

C

EMENDATIONES

Ad par. 1

Pag. 3 (primum comma, a linea 1 ad 16 remaneat); (secundum comma, inde a linea 17 ex integro retractatur, secundum consilium Em.mi Leger).

Quandoquidem autem hisce nostris temporibus integralis educationis beneficium apud omnes populos et coetus quam maxime appetitur, cum neminem lateat educationem esse viam ad dignitatem humanam tuendam et ad populorum progressum provehendum, Ecclesia Catholica, cunctas gentes materna sollicitudine amplexa, omnes homines, civium consociationes seu corporationes atque publicas imprimis auctoritates enixe hortatur, ut germane fraternali necessitudinis sensu ducti, populorum necessitatibus, non solum materialibus sed potissimum spiritualibus sublevandis efficaciter consulere satagant.

Ipsa vero Ecclesia, Oecumenico Concilio congregata, educationis et scholae causam in omnium populorum beneficium promovere cupiens, dolenti animo animadvertisit in campo educationis tot doctrinas late grassantes non solum divinae revelationis principiis, sed rectae t;iam rationis postulatis ipsique humanae dignitati adversari, non paucos quoque ipsis Ecclesiae filios catholicam in re doctrinam magno cum conscientiarum periculo ignorare. Idea haec Sancta Oecumenica Synodus, Romanorum Pontificum ac potissimum Pii Papae XI exempla tenens, statuit firma doctrinae christiana de scholis principia denuo declarare, iterum inculcare atque ut in proxim efficiacius deducantur prvidere.

Ad par. 2

(Pag. 4, 1. 5) *si placet*:

« ... hominem, ipsa sua natura, non solum finem temporalem, in humano consortio consequendum, sed finem quoque persona/em habere, quo scilicet cuiusvis humanae societatis fines transcendit, solique Deo subest; ac praeterea, in praesenti ordine salutis, ad supernaturalem finem, personalem et aeternum, infinita Dei bonitate, esse vocatum. Quapropter... ».

(Pag. 4, 1. 11):

« ... ad rectam vitam, in pleno humanorum iurium exercitio officiorumque observantia gerendam, et... ».

(Pag. 4, 1. 21):

« ... ad illam integralem educationem recipiendam, physicam

- 50 -

nempe, intellectualem, moralem ac religiosam, sine qua fines sibi proprios attingere nequeunt ».

Ad par. 3

(Emendatio et reordinatio):

« Munus educationis impertienda, cui exequendo cuncti, humanae necessitudinis vinculo coniuncti, operam suam praestare debent, prae ceteris omnibus ex iure naturali familiae competere, quae verum germanumque educationis sacrarium constituit, Sancta Synodus apertis gravibusque verbis confirmat. Parentes enim, vi muneris ipsis proprii, prolem educandi et gravissima obligatione tenentur et inviolabili iure gaudent, quae eas solas patiuntur limitationes, quas ipsa lex naturalis vel divina positiva postulant. *Quad si parentes quamvis ob causam, prolem educandam scholis, uti plerumque fit, tradere malint, ideo a gravi filios educandi munere sese omnino vacare posse minime existent;* nam, obligatione tenentur non solum optimas suis filiis scholas querere, sed etiam magistrorum operam sedula attentione prosequi, rectum filiorum educandorum progressum diligenter probare, omneque ipsius scholae educandi ministerium assidue iuvare concursu.

Neque sola Familia, ex lege naturali, educandi officio tenetur, sed ceteris quoque humanis corporationibus imprimisque ipsi rei publicae officia et iura, ex natura et amplitudine proprii finis temporalis definienda, hac in re competit: proprium ac nativum circa ea quae hunc finem consequendum specifice respiciunt; *subsidiarium vero vel etiam aliquando cumulativum, quoad cetera, cum Civitas, cuius est bono communi providere, civium iura et officia defendere, adiuvare et, si opus fuerit, supplere debeat.*

Singulare deinde ratione et independenter a quavis humana potestate hoc officium et ius ad Ecclesiam spectat, et quidem, quad ad religiosam et moralem educationem attinet, ex positiva institutione divina, cum ipsi infallibile et universale magisterium atque spiritualis maternitatis munus concredita sint a Deo; consequenter vero et ex ipsa lege naturae ius quoque habet quoad ceteras humanae vitae adspectus, etiam ad ordinem naturalem pertinentes: *gratia enim et ordo supernaturalis naturam eiusque ordinationem non destruunt, sed complent ac perficiunt, arcteque cum ipsis cohaerent; et Ecclesia, societas perfecta ac independens, finem assequendum habet, qui ex ipsa natura rerum, ius ad educationem integralem, humanam et supernaturalem, impertiendam omnino requirit.*

Cum autem haec tripartiti ordinis munera suapte natura arcte

- 51 -

inter se cohaerant, Familia, Ecclesia et Civitas, communis consilio summaque concordia, in educatione impertienda cooperentur oportet, particularibus quoque, si casus ferat, initis conventionibus.

Ad par. 4

(Pag. 5, 1. 28 ss.):

« ... utiles existimant, plenum educationis conceptum nequam attingunt. *Ab eodem educationis conceptu pariter deficitum ii omnes qui... subvertunt. Valde denique errant qui cumque Familiae et Ecclesiae iura negantes, impedientes vel quovis modo contemnentes... ».*

Ad par. 5

(Pag. 6, 1. 6):

« ... Societates et Instituta, necnon laicorum Consociationes, educationis ministerio dedita... ».

Ad par. 8

Pag. 8, 1. 7 (*initium par.*):

« Cum salvo divino Ecclesiae magisterio quoad doctrinam fidem vel mores respicientem, veritas commune patrimonium constitut et *educatio moralis etiam ac religiosa sit oporteat, libertatemque conscientiae, dummodo bona communi non contradicat, neque in ipso educandi opere violare unquam liceat, docet... ».*

(Pag. 8, 1. 19):

« Quare quodvis scholae monopolium, a quavis auctoritate attentatum... ».

(Pag. 8, 1. 22):

« ... quippe quad verae, etiam conscientiae, libertati... ».

Ad par. 8

(Pag. 8, 1. 25):

« ... aliaque beneficia reliquis scholis concedere... ».

Pag. 8, 1. 27 ss.: (substitutio):

Ast dum Ecclesia hanc humanam libertatem, etiam conscientiae, indefesse ac fideliter tuerit, indifferentismi doctrinam, quae omnes religiones aequales esse propugnat, suffragari nullo modo intendit, neque Auctoritatum Civilium agendi modum probare, quae indifferentismi placitis positive favent.

Ad par. 10

(Pag. 9, 1. 26):

« ... divini Ecclesiae competit... ».

- 52 -*Ad par. 11*

(Pag. 10, 1. 3-4):

« ... puerorum catholicorum qui scholas *non catholicas* frequentant... ».

(Pag. 10, 1. 9 et ss.):

« ... pro adultis, statutis temporibus et locis habendam. *Optimum quoque consilium erit, praesertim ubi adiuncta locorum hoc magis suadeant, condere aedes residentialis, convictus aliasve sedes formationis vere catholicas, ubi alumni qui scholas medias vel superiores non catholicas frequentant, pleniorum educationem recipient et in actione apostolica exerceantur.*

Ad par. 12

(Pag. 10, 1. 18 ss.):

«et ad probitatem morum servandam augendamque non solum debitae adhibeantur cautiones, iuxta normas ac instructiones ab Apostolica Sede pluries traditas, *sed sanae etiam paedagogiae subsidia prudenter usurpentur ad rectos animi affectus castosqte iuvenum mores in spiritu vere christiano efformandos. Nullatenus autem reprobatur illa scholas gerendi ratio quae coinstitutio vulgo appellatur.*

Ad par. 13

(Pag. 11, 1. 6-7):

« ... magistros catholicos qui in scholis *non catholicis* docendi... ».

(Pag. 11, 1. 12-13):

« ... circa educationem et scholam principia *probae vitae testimonio* imprimis promovere studeant... ».

Ad par. 15

(Pag. 12, 1. 2):

« ... de infantum asylis, de scholis elementaribus et mediis, in quibus fundamenta totius vitae christiana ponuntur, sed etiam... ».

(Pag. 12, 1. 20): (additamentum in fine paragraphi):

« ... instruuntur, et *praesertim instructio ope radiophonii et televisori, quae maiores in dies partes agunt etiam uti scholarum subsidia* ».

Ad par. 16

(Pag. 12, 1. 33):

« Ad scholae libertatem et educationis iura, in bonum commune, tuenda et provehenda, *prae oculis habitis adiunctis histo-*

- 53 -

ricis et socialibus uniuscuiusque regionis, cuncta praeterea adhibentur media... ».

Ad par. 17

(Pag. 13, 1. 15 et ss.):

« Sumptus autem ad rem necessarios *suppeditare per se quidem parentum est, at debitis per eosdem solutis Civitati taxis, publici aerarii imprimis officium, salva semper legitima scholae libertate, evadit, habita ratione... ».*

(Pag. 13, 1. 24):

« Libenter quidem Sancta Synodus merita honestat laude Auctoritates Civiles, quae iustitiae distributivae memores omnibus scholis aequa subsidia tribuunt. *Ubi vero res publica hoc officium... ».*

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignum patres, sua qua possent sapientia, significare an textus huius schematis sit sufficienter emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderant emendationes.

- 54 -

DE OBSEQUIO 'ERGA ECCLESIAE MAGISTERIUM
IN TRADENDIS DISCIPLINIS SACRIS

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

I: Patrum animadversiones perpendantur et in decretum, quatenus fieri potest, introducantur (Ferretto: concordant Aloisi Masella, Beras, Cooray, Suhr, Gut).

Resp.: Optimum sane consilium.

II: Apte considerentur quae dicta sunt ab Em.mis Frings, Bea, Ruffini, Dopfner, Leger; et ab Exe.mis Hurley et Tinello (Confalonieri).

Resp.: De singulis considerandum est in sequentibus punctis.

III: Prudenter agendum est ne occasiones dentur disceptationum et divisionum (Jelmini).

Resp.: Etiam hoc optimum est consilium, quod in schemate exarando continua ante oculos Commissionis Praeparatoriaefuit.

IV: Brevius decretum fiat, quod agit de rebus iam in Commissione theologica pertractatis (Sepinski: concordant Lienart, Dopfner, Suenens, McKeefrey, Graner, Bernard, Verwimp, Jelmini, Janssens).

Resp.: Aliquae abbreviations quidem fieri possunt, ne repetitiones sint in actis concilii. Tamen non est curandum de nimia brevitate, quia hoc modo decreta evacuantur.

Ceterum puncta fundamentalia omnibus nota sunt et pervia; at non tantum ad haec puncta potiora et fundamentalia Concilium attendere debet, si vult efficaciam habere, sed etiam aliqua magis determinata docere et praecipere. Eo vel magis quod ipsi Pates Commissionis Centralis plura addenda existimant, ad decretum iam a Commissione praeparatoria propositum.

- 55 -

Caput I

NOTIONES (VEL NORMAE) FUNDAMENTALES

OBSERVATIONES PRAEVIAE ET RESPONSA EIS DATA

I: In notionibus fundamentalibus decretum declarat dependentiam muneris docendi disciplinas sacras a Magisterio Ecclesiae (Micara).

Resp.: Iam hoc est factum et ad hunc finem decretum est propositum.

Art. 1

I: Pagina 5, linea 2, sic mutetur: « ... Fidei depositum diffundendum concredidit » (Leger: concordant Tisserant, Liehart, Giobbe, Bea, Graner, Bazin, Jelmini, Sepinski, Janssens).

Resp.: Observatio non est recipienda; nam Ecclesia debet non tantum diffundere sed etiam custodire,, explicare, defendere etc. depositum Fidei; ideo aut omnia munera haec ponenda sunt aut nullum in particulari indicandum est. Secus in texto concilii insinuaretur momentum minus aliorum, quod concedi non potest.

II: Pagina 5, lin. 5, sic mutetur: « ... Christi Vicarius, atque in eius communione Episcopi, qui sunt... » (Silva Henriquez).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.

Art. 2

I: Pagina 5, lin. 11-13, sic mutentur: « Ideo qui magistri missionem sacras disciplinas in scholis et universitatibus docendi a legitimo Ecclesiae magisterio acceperunt, necesse est... » (Ruffini: concordant Giobbe, Traglia, Santos, Campbell, Ngo-dinh-Thuc).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.
Art. 3

I: a) Pagina 6 lin. 10, loco verbi « animasque » sit « hominesque » (Leger: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.

b) Linea 12, loco « ipsius Doctoris Angelici exemplum sectando » ponatur: « ipsorum Doctorum Ecclesiae exemplum sectando » (Leger: concordant ut supra).

- 56 -

Resp.: Animadversio non recipitur; nam ideo S. Thomas exemplum proponitur, propter ipsius particularem vim in progressu scientiae philosophicae et theologicae fovendo, sua audaci inquisitione continuo conatus est inserere in doctrinam catholicam novas suorum temporum doctrinas ab erroribus expurgatas; quod S. Thomas fecit sapienter et fortiter adhibendo philosophiam Aristotelis, tunc temporis in occidentem noviter diffusam. Hoc est proprium S. Thomae, et non valet de omnibus aliis Ecclesiae Doctoribus. Ex. gr. S. Bonaventura a mente S. Thomae omnino alienus. Et ideo in textu decreti aut ponatur S. Thomas aut illa sententia omittatur.

c) Linea 20 dicatur: « ... ab omni errorum specie expurgatam, si quae sint... » (Leger: concordant ut supra).

Resp.: Animadversio non recipitur; nam verba addita « si quae sint », iam evidenter subintelliguntur.

d) Linea 25, loco verbi « erronea » melius dicatur « falsa » (Leger: concordant ut supra).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.

II: Pagina 6, linea 24, loco « obvium sensum », melius dicatur « genuinum sensum » (Dopfner: concordant Leger, Giobbe, Bea, Hurley, Perrin, Seper, Bazin, Bernard, Bernier, Jelmini).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.

III: a) Pagina 6, linea 8-9, interpunctio sic fiat: « ita ut, fide roborata et illuminata, apti... » (Sepinski: concordant ut ad Observ. Gen., n. IV).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.

b) Pag. 6, lin. 12-13, dicatur: « Quapropter, ipsius Doctoris Angelici aliorumque Ecclesiae sanctorum doctorum exemplum sectando... » (Sepinski: concordant ut supra).

Resp.: Non accipitur, propter rationes superius allatas (Art. 3, n. I b).

c) Pag. 6, lin. 23-25, interpunctio sic fiat: « ita ut, si sententia aliqua neget vel deformet ... a magisterio proposita, ... » (Sepinski: concordant ut supra).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.

d) Pag. 8, lin. 29, interpunctio sic fiat: « sed, servatis prudenter differentiis, valent etiam ... » (Sepinski: concordant ut supra).

Resp.: Animadversio accipitur. - Vide Emendationes.

Art. 4

- 57 -

I: Nihil dicendum, quia animadversio non excluditur a decreto (Ruffini, concordant ut ad art. 2, n. I).

II: a) Titulus quartae paragraphi mutetur, et sit: « Opiniones discernendae ». Prima vero sententia sic mutetur: « Ideoque bene quisquis in suo campo magister de diversis opinionibus hinc inde exsurgentibus certior semper exstet, et, in novis sententiis scrutandis, quod verum est retinens quod autem falsum reiciens, doctrinam Ecclesiae fideliter teneat, ita ut discipulos suos ad plenam et solam veritatem Christi prudenter et scienter ducat » (Leger: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Mutatio tituli potest fieri sed est minoris momenti, quia huiusmodi tituli in textu Concilii omittuntur. Mutatio vero textus decreti placet et recipitur. - Vide Emendationes.

b) Secunda sententia incipiat per verba: « Errores tamen... » (Leger: concordant ut supra).

Resp.: Animadversio recipitur. - Vide Emendationes.

c) In ultima sententia (pag. 7, lin. 7) sequentia verba addantur: « ... et auctores catholici qui, honeste inquisitionem veritatis prosequentes, tamen Ecclesiae ... » (Leger: concordant ut supra).

Resp.: Animadversio non recipitur; non refert utrum auctores bona aut mala fide errent; nam semper curandum est ne discipuli in eorum errores cadant.

III: In pag. 6, lin. 37 usque pag. 7, lin. 4, verba: « Quos errores ... problematis inspectione », omittantur vel in notis ponantur (Dopfner: concordant ut ad art. 3, n. II).

Resp.: Animadversio non recipitur, nam etiam illa verba habent peculiare momentum.

Art. 5

I: a) Pagina 7, lin. 13, loco verborum «quasi fundamentum et columnas sacrae scientiae » dicatur: « ut regula sacrae scientiae ». Nam tantum Scriptura et Traditio sunt fundamentum et columna scientiae sacrae (Leger: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Mutatio minus placet; in *I Tim.* 3, 15 non de Scriptura vel Traditione, sed explicite de *Ecclesia* dicitur quod sit « *columna et fundamentum veritatis* »; Textus proinde sic corrigi potest: « Summopere ergo current magistri doctrinarum sacrarum ut alumni cognoscant et magni aestiment documenta sive antiqua sive moderna Ecclesiae, quae est « *columna et funda-*

- 58 -

mentum veritatis » (cfr. *I Tim.* 3, 15); eorumdem sensum verum aperiant etc. ... ».

b) in fine art. 5 addantur verba: « Itaque memorentur ipsa magisterii documenta methodo vere positiva consideranda, ita ut sensus eorum dare appareat et momentum eorum bene percipiatur » (Leger: concordant ut supra).

Resp.: Additio non videtur necessaria. Si Subcommissioni de emendandis Schematibus aliter videtur, stylus linguae corrigitur.

Art. 6

I: Propter difficultates quae orm possunt in iudicando de obsequio debito magisterio non infallibili Ecclesiae, pag. 7 post lineam 29 addantur verba: « donec ulteriores investigationes factae et novae rationes inventae sint » (Frings: concordant Tisserant, Lienart, Siri, Quiroga y Palacios, Leger, Dopfner, Alfrink, Silva Herniquez, Suenens, Ujcic, Graner, Hurley, Perrin, Seper, Bazin, Bernard, Jelmini, Sepinski, Janssens).

Resp.: Difficultas vere adest et additio videtur opportuna. Curandum est tamen ne per haec verba conscientia veri obsequii interioris erga magisterium non infallibile Ecclesiae minuatur. Additio ergo sic sonet (pag. 7, lin. 29): « donec ulteriores investigationes factae et novae rationes, ab ipsa Ecclesia probanda, inventae sint ». - Vide Emendationes.

II: Ad vitandam expressionem « magisterium non infallibile » quod posset minuere in fidelibus obsequium et oboedienciam erga magisterium, proponitur mutatio expressionis, quae idem dicat at non contineat expressionem illam non gratam, « magisterium non infallibile ». Proponitur sequens mutatio textus: «Clare etiam alumnos suos doceant de authentico valore Magisterii Ecclesiae, cui assistentia Spiritus Sancti promissa est. Illos doceant magisterium non solum silentium obsequiosum, sed semper etiam interiorum religiosum assensum exigere, ita ut quando Romani Pontifices in actis suis de re hactenus controversa sententiam ferant, res illa, secundum mentem et voluntatem eorundem Pontificum, quaestio liberae inter theologos disceptationis iam haberi non possit. Explicit insuper Summos Pontifices aliquando, in docendo de rebus fundamentalibus, adiutores esse charismate infallibilitatis, ita ut Magisterio infallibili et irreformabili proponant, quod ab omnibus Christifidelibus devotissime recipi debet, secluso lapsu in fide. Tandem magistri utiliter docent differentem valorem doctrinarum, apte distinguentes

- 59 -

quaenam certa tenenda, quaenam ulteriori investigationi subiecta » (Leger: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Scopus ab hac emendatione intentus probari potest. Sed ipse textus propositus minus placet. Nimirum ambigua est locutio « Summos Pontifices aliquando, in docendo de rebus fundamentalibus, adiutores esse charismate infallibilitatis, ... ». Ceterum de solo magisterio extraordinario Romanorum Pontificum in emendatione agitur. Insuper inserenda est emendatio supra ad I statuta. Proponitur quoque, ut in lin. 20 post verbum irreformabile addatur: « *sive ordinarium sive extraordinarium* ».

III: Quomodo componi debent assensus internus religiosus erga magisterium Ecclesiae non infallibile et dubitationes, quae prudenter oriri possunt apud doctos?

a) In pag. 7, linea 24 sic mutetur: « ... sed etiam generatim interiorum religiosum assensum... ».

b) Post lin. 29 addantur verba haec: « Hisce vero normis minime impeditur quominus theologi catholici eandem rem plenius investigent. Difficultates autem, si quae forsitan ex argumentis novis allatis oriuntur, iidem conformiter cum doctrina a magisterio authenticè proposita solvere nitantur. Quod si fieri impossibile esse videtur, quin inveniantur solutiones extortae, dubia et novas propositiones ad ipsum magisterium, i. e. ad Episcopos vel ad Sanctam Sedem, qua par est reverentia, deferre licebit » (Dopfner: concordant ut ad art. 3, n. II).

Resp.: Ad a) Additio videtur inutilis dato arguento; exceptiones relate ad interiorum assensum dari possunt, sed regula integra manet.

Ad b) Huie instantiae legitimae essentialiter iam satisfit in Resp. ad I (Frings).

IV: a) Etiam Magisterium « fallibile » in Schemate practice fit infallibile, quia excluditur omnis discussio de huiusmodi documentis pontificiis.

b) Auctoritas doctrinalis quibusnam competit in Ecclesia?

c) Illa « infallibilitas practica » respicitne etiam rem disciplinarem? (Maximos IV: concordant Lienart, Dopfner, Suenens, McKeefrey, Bernard, Bernier, Verwimp, Sepinski, Janssens).

Resp.: Ad a) Negatur obiectio. - Vide Emendationes acceptatas in Resp. ad I (Frings).

Ad b) Auctoritas doctrinalis pertinet Summo Pontifici, docenti vel per se immediate vel per Sacras Congregationes Ro-

-60-

manas. Differentiae explicantur in Decreto «De Ecclesiae Magisterio » proposito a Commissione theologica.

Ad c) Omnes norunt Ecclesiae infallibilitatem tantum in rebus de fide et de moribus; ergo non in re pure disciplinari. Hoc valet de Summo Pontifice (et Congregationibus Romanis), sicut etiam de dispositionibus disciplinaribus Patriarcharum et Episcoporum.

Art. 7

Opportunum videtur addere clausulam de valore doctrinali magisterii singulorum episcoporum; quorum auctoritas non eo ipso authentica censenda est (Dopfner: concordant ut ad art. 3, n. II).

Resp.: Animadversio recipitur. Pagina 8, linea 5 sq. dicatur: « ... auctoritatem doctrinalem Summi Pontificis et Episcoporum in communione cum Summo Pontifice docentium, qui unice magistri... ».

Art. 8

I: Paragraphus non placet, quia est additio, et introducit novas quaestiones disputationi obnoxias (Lienart: concordant Suenens, Bazin).

Resp.: Animadversio in parte solummodo recipitur. Nam ideo paragraphus ista addita est ut obsequium erga Magisterium Ecclesiae in omnibus scientiis proponatur et etiam praesertim in philosophia. Tollatur e contra ultima sententia (pagina 8, linea 32-36: « Quod quidem obsequium ... haec S. Synodus censet ») et omittatur nota 19; nondum enim constat, (n))T 677 Tm (55d40nTm (10 Td ((pagina 7mmo)T -0schema12 Tc 19.8 0 0 1 112.06 263.59

Ad pro-0.40n4

-62-

Pagina 7, linea 29, post verba « non possit » adiungatur: « *donec ulteriores investigationes factae et novae rationes Ecclesiae reverenter propositae et ab Ipsa perpendendae, inventae sint* ».

Art. 7

Pagina 8, linea 5 et 6 dicatur: « ... auctoritatem doctrinalem Summi Pontificis et Episcoporum in communione cum Ipso docentium, qui unice magistri... ».

Art. 8

Pagina 8, linea 29, post verbum « sed » ponatur virgula.

Pagina 8, linea 32, usque 36: « Quod quidem obsequium... haec Sancta Synodus censem. » omittantur.

Ad Notas

Pagina 10, nota 5, tollantur primae octo lineae huius notae.

In notis vero 12 et 14 (pagina 10) et in nota 17 (pagina 11) corrigatur: cfr. Schema Constitutionis «*De Ecclesia*», pars. II, caput VII, « De Ecclesiae Magisterio ».

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignantur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, significare an textus huius capituli sit sufficienUr emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

-63-**Caput II****DE RATIONE DOCENDI S. SCRIPTURAM****OBSERVATIONES PRAEVIAE ET RESPONSA EIS DATA**

I: « *Cognitio* » Sacrae Scripturae (de qua in prooemio, pag. 7, linea 3-5) nondum reddit firmiorem coniunctionem cum Christo (Micara).

Resp.: Agitur de cognitione non tantum intellectuali, sed de illo modo cognoscendi, qui in ipsa Sacra Scriptura saepissime affirmatur: « Haec est vita aeterna, ut cognoscant Te, solum Deum verum, et quern misisti Iesum Christum » (*Io. 17, 3*).

II: Exoptatur mutatio schematis secundum animadversiones Patrum (Garibi).

Resp.: Desiderium hoc est nimis generale.

III: Schema ampliari deberet ulterioribus determinationibus circa functionem S. Scripturae in methodo

- 64 -

strictas et cfr. Monitum S. Officii d. 20 iunii 1961. De cetero ipsa Commissione Centralis in thematibus Commissioni De Studiis et Seminariis commissis agendum esse statuerat « De ratione docendi Sacram Scripturam ». Ipsa indicare poterit utrum et qua ratione hoc schema cum Constitutione « De Fontibus Revelationis » coniungi debeat.

Quod schematis *ordinem* attinet, non habetur illa repetitio ab Em.mo Bea affirmata.

In par. 1, pag. 7 a linea 30 usque ad pag. 8, lin. 4, sermo est de conditionibus adimplendis ab eis qui ad docendam S. Scripturam vocantur.

In par. 2: de principiis fundamentalibus explicationis.

In par. 3: de programmate in lectionibus absolvendo.

In par. 4: de « spiritu » quo tota instructio in S. Scriptura penetrari debeat.

Potest vero, si Subcommissione de emendandis Schematibus placet, par. 4 immediate poni post par. 2.

Em.mus Bea proponit prius agendum esse de valore Sacrae Scripturae pro doctrina et vita. Sed de his veritatis agit ipsa Constitutio « De Fontibus Revelationis » a Commissione theologica praeparata.

Ad b) Non est Concilii Oecumenici praescribere quot lectionibus per hebdomadam S. Scriptura docenda sit. Ipse Em.mus Bea in IV a) edixerat: « Ad summum, Concilium inculcare posset *principium interpretationis Sacrae Scripturae*, quin ad particularia descendant ». Secundum hoc criterium sufficit omnino id quod in Prooemio statuitur, nempe S. Scripturam in instituendis sacrorum alumnis principem locum obtinere debere. Cetera pertinent ad Rationes Studiorum a Conferentiis Episcoporum exarandas et ad instructiones a competenti S. Dicasterio edendas.

V: Exoptatur maior omnino integratio theologiae biblicae et patristicae in theologiam dogmaticam, evitando exclusivum quasi primatum methodi scholasticae (Hurley: concordant Tisserant, Graner, Seper, Yago).

Resp.: Instantia potest accipi. Sed non in externo in hoc scheme tractanda est. In par. 4 enuntiatur fundamente principle: « S. Scripturae usus in universam influat Theologiam eiusque prope sit anima ».

Ulteriora habentur in scheme Constitutionis « De Sacrorum alumnis formandis », Cap. IV: « De Studiorum Ratione in Seminariis », par. 15: « Proinde momentum Sacri Textus Theologicum, spirituale, liturgicum, et pastorale futuris Sacerdotibus

- 65 -

praeprimis aperiatur »; et in par. 19, ubi omnia ab Exe.mo Obiciente postulata in brevi synthesi habentur. De cetero cfr. eiusdem Constitutionis Cap. V: « De Institutione Pastorali », par. 5 (pag. 10, linea 4-6); par. 7 (pag. 11, linea 24-26).

VI: Principia generalia solum a Concilio dentur (Perrin).

Resp.: Observatio confirmat schema, contra plura desideria particularia.

VII: Schema summatim exhibet Instructionem Pont. Commissionis Biblicae (Sepinski: concordant ut ad observat. gen., n. IV).

Resp.: Non est contra schema.

Art. I

I: Gradus academici congrui (pag. 7, linea 27 sq.) pro magistris S. Scripturae postulentur tantummodo « in quantum fieri possit » (Quiroga y Palacios).

Resp.: Secundum mentem S. Sedis debet omnino sustineri severior forma in scheme adhibita. Data gravitate munoris docendi Sacram Scripturam, studia particularia congruis titulis comprobata omnino necessaria sunt.

II, III et IV proponunt novum textum pro lineis 23-25, ne deprimatur plus aequo momentum, quod scientiae quoque humanae convenit (Leger, cui adsentient Tisserant, Lienart, Giobbe, Bea, Graner, Bazin, Jelmini, Sepinski; et modo aliquatenus alio Alfrink et Silva Henriquez).

Resp.: Annuitur observationibus. Textus sic emendetur: « ... doctrinae revelatae, non tantum scientiae humanae, quantumvis insignis et necessariae agant magistros... ».

Art. 2

I: (Lienart, cum Suenens, Bazin, Suhr); II (Ruffini: cum Giobbe, Marella, Traglia, Santos, Di Jorio, Campbell, Thuc); III (Leger); IV (Silva Henriquez) desiderant ut in pag. 8 ss. verba citata ex Encyclica *Divino afflante Spiritu* compleantur et ita ponantur ut non tantum vindicationem veritatis historicae et obiectivae, sed etiam mentem Sacri auctoris plenius perspiciem respiciant.

Resp.: Annuitur libenter his observationibus. Melior videtur propositio facta ab Em.mo Leger, addito autem complimento citationis ex Encycl. *Divino afflante Spiritu*, sicut iure desiderant

-66-

Em.mi Lienart et Silva Henriquez; nam sic clarior appareat utilitas huiusmodi methodi scientificae, quae semper est adhibenda, non tantum quando agitur de obiectionibus solvendis « Contra Divinarum Litterarum veritatem fidemque historicam ». *Legatur igitur* in pag. 8, inde a linea 9: ... inerrantia, statuatur et declaratur atque « Cognitio accurateque aestimatis antiquorum loquendi scribendique modis et artibus »,⁵ veritas historica et obiectiva Sacrae Scripturae sarta tectaque conservetur⁶ et Sacri Auctoris mens plenius illustrisque perspiciatr.s.

Inter notam 6 et 7 inseratur nota 6a (in pag. 10, post lineam 7): Cfr. Prns XII, Litt. Encycl. *Divina afflante Spiritu*, l. c. n. 560.

V: a) Proponitur additamentum ad pag. 8 lineam 12 de indole particulari quae convenit historiographiae sacrorum auctorum.

b) In pag. 8, linea 18, post « analogiae fidei » addatur: « ... ratione habita etiam eorum quae a Pio XII scripta sunt de determinatione huius sensus litteralis » (Alter).

Resp.: Ad a) Principia fundamentalia in schemate iam sufficienter indicata sunt; dicitur enim (pag. 8, linea 9 ss.): « Cognitis accurateque aestimatis antiquorum loquendi scribendique modis et artibus ».

Ad b) Neque hoc additamentum necessarium est; insuper in forma, qua proponitur, decreto conciliari non convenit.

VI: In pag. 8, linea 11-12 inseratur clausula: veritas historica et obiectiva- Sacrae Scripturae, *prout subiecta materia postulat*, sarta... conservetur » (Sepinski: concordant ut ad Obs. Gen., n. IV).

Resp.: Conceptus in clausula expressus iam continetur in principio fundamentali enuntiato in lin. 9-11; cfr. supra *Resp.* ad Alter V a).

Art. 3

I: a) (Leger), II c) (Dopfner), II b) (Alfrink) idem obiciunt: in pag. 8, lin. 33-34 ne dicatur « vita Iesu Christi ordinate tradatur », in S. Scriptura non agitur de vita Iesu Christi in sensu alicuius biographiae tradendae.

Resp.: Libenter annuitur. Emendetur textus hoc modo: «ex novo Testamento praecipue *quae Jesus fecit et docuit* (cfr. *Act.* 1, 1) tradantur, et ... ».

-67-

I: b) Pag. 9, linea 9 dicatur « *fusius proclametur* » loco « fortius possit vindicari » (Leger).

VII: Eadem pag. 9, linea 9 dicatur « *profundius comprehendatur* » « *profundius adoretur* » (Sepinski).

Resp.: Attentis observationibus textus in linea 8-9 sic emendetur: « ... ut integra veritas divina clarius appareat, profundius colatur, latius promulgetur ».

II: a) Notetur etiam valor doctrinae biblicae pro vita intellectuali et spirituali.

b) Durante tota institutione theologica habeatur lectio et explanatio currens S. Scripturae (Dopfner: concordant ut ad Cap. I art. 3, n. II).

Resp.: Ad a) Hie valor S. Scripturae exprimitur in par. 4 schematis, pag. 9, linea 14 ss. In responsione autem ad b) huic observationi etiam explicite satisfit. Insuper si Sub-Commissioni de schematibus emendandis opportunum videtur, in fine huius par. 4 haec addi possunt (pag. 9, linea 21 sq.): « ... laetum nuntium communicare ipsosque fideles ad Sacri Textus lectio nem ducere discant qua "per consolationem Scripturarum" (cfr. *Rom.* 15, 4) spe confortentur ».

Ad b) Annuitur observationi. Post lineam 28 pag. 8 addatur: «Durante toto curriculo theologico habeatur cursim lectio Veteris et Novi Testamenti, adnexa explicatione concisa, sed solido fundamento scientifico innixa. Praeterea Sacrae Scripturae magister ne omittat in lucem ponere vitale momentum quod narrationes et doctrinae librorum sacrorum habent pro vita intellectuali et spirituali hominum in cuiusvis temporis adiunctis ».

III: a) In pag. 8, linea 31 inseratur « historia originis populi electi Israel » (Alfrink).

Resp.: Annuitur. Cfr. Emendationes.

b) Iam provisum est.

IV: Alumni cum tota Sacra Scriptura familiares reddi debent (Ritter).

Resp.: Iam provisum est in *Resp. ad II b)*; vide Emendationes in par. 3.